- 1 -

食品安全委員会（第５８４回会合）議事概要

日 時:平成２７年１１月１７日（火） １４：００～１４：５５
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:佐藤委員長ほか６名出席
傍聴者:報道１名、行政機関０名、一般２名

議事概要

（１）動物用医薬品専門調査会における審議結果について
・ アルトレノゲスト」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集「
について

→担当委員の山添委員及び事務局から説明。
取りまとめられた評価書（案）については、意見・情報の募集手続

に入ることが了承され、得られた意見・情報の整理、回答（案）の作
成及び評価書（案）への反映を動物用医薬品専門調査会に依頼するこ
ととなった。

（２）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見について
・添加物「亜セレン酸ナトリウム」に係る食品健康影響評価について

→担当委員の山添委員及び事務局から説明。
「亜セレン酸ナトリウム」については、意見・情報の募集は行わな

いこととし、セレンに関する０か月児～２歳児までの摂取量の上限
値を以前の委員会で決定した評価結果と同じ結論とすることとなっ
た。

（３）平成２７年度食品安全確保総合調査追加課題（案）について

→担当委員の熊谷委員及び事務局から説明。
平成２７年度食品安全確保総合調査の追加課題について、案のとお

り決定された。

（４）平成２６年度第２回食品安全モニター課題報告「食品の安全性に関す
る意識と情報源について （平成２７年２～３月実施）の結果について」

→事務局から報告。

（５）食品安全関係情報（１０月１７日～１０月２９日収集分）について

→事務局から報告。
レッドミートと加工肉に関する国際がん研究機関(IARC)の発表に対

する各国機関等の反応について報告。